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PREFEfTURA MUNK:IPAL DE RIO  BRANCO

Assessoria Especial para A6suntos Juridicos
do Gabinete do Prefeito
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OFfcIO/ASSESJUR/GABPRE/N9.  975/2022

A Sua Excel6ncia o Senhor
Manoel Jose Nogueira Lima
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

®

Rio Branco -AC, 23 de junho de 2022.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de lei Municipal

Excelentfssimo Presidente,

Cumprimentando-o  cordialmente,  encaminhamos  a  Vossa  Excelencia  o

Projeto   de   Lei   Complementar  que   ``Disp5e   sobre   Abertui.a   de   Cr€dito   Adicional

Suplementar  par Superavit Financeiro, em favor da Sect.etaria Municipal de  Sadde -

SEMSA, e d5 outras providencias", com objetivo de abrir Cr6dito Adicional Suplementar,

no valor de  R$ 4.616.352,67  (quatro  milh6es, seiscentos e dezesseis nil, trezentos e

cinquenta e dois reais e sessenta e sete centavos) ao ongamento vigente, a Mensagem

Governamental  n9 40/2022,  Analise  de  lmpacto Ongament5rio-Financeiro,  bern como  o

parecer SAJ N9 2022.02.000934, da  Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco,  para

apreciac5o e votac5o dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e considera€5o,

EiERE
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PREFEITUFIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°4ts  DE 24 DE JUNHO DE  2022
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``Disp6e  sobre  Abertura  de   Crfedito  Adicional

Suplementar por Supefavit Financeiro, em favor

da Secretaria Municipal de Sadde - SEMSA, e da

outras providencias".

0  PREFEIT0  DO  MUNIcipIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE,  no  uso  das

atribuig6es  que  lhe  confere  o  art.  58°,  incisos V da  Lei  Organica  do  Municipio de  Rio

Branco,  faz  saber que  a  Camara  Municipal  de  Rio  Branco  aprovou  e  eu  sanciono  a

seguinte Lei Complementar:

Art.  1°  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  Cfedito

Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$  4.616.352,67  (quatro  milh6es,  seiscentos  e

dezesseis nil, trezentos e cinquenfa e dois reais e sessenta e sete centavos) ao
oreamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° 0 Cfedito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1 °, no valor

de  R$  4.616.352,67  (quatro  milh6es,  seiscentos  e  dezesseis  nil,  trezentos  e
cinquenta e dois reais e sessenta e sets centavos),  provifa de supefavit financeiro

apurado em balango de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°,I, da Lei Federal n°

4.320 de 17 de mango de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Rio  Branco-Acre,  24  de  junho  de  2022,  134  da  Repdblica,  120°  do

Tratado de Petr6polis, 61° do Estado do Acre e 139° do Municipio de Rio Branco.
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PREFEITUFIA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
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ANEXO UNICO

ORG^O 011 SECRETARIA MUNIC lpAL DE SAODE cREDlSUPTO ADICIONALLEMENTAR
UNIDADE 602 FUNDO MUNICIPAL DE SAODE

11C=Z€' ODC: PP ==
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11 TIPO

VALOR - RS
tp11C=Z9 a in;i a DAFONTE>G): DESCR[CAO Z+in

10 Satlde

10
301 Atencao Basica

10
301 0503 Sat]de

10
30 050 2293.000 Atendimento

1 3 0 Assistencial Basico
DESPESASCORRENTES 3 0 00 00

OUTRAS DESPESASCORRENTES 3 3 00 00

Aplicae6es Direfas 3 3 90 00

Material de Consumo 3 3 90 30 101
R.P. 4.616.352,67

TOTAL DO PROJETO ATIVIDADE 4.616.352,67
TOTAL GERAL 4.616.352,67

2

®



+tt=fu®o.=
BTJcODO~

PFREFEITURA MUNtcIPAL DE RIO BRANCO
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 40/2022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

Temos a honra de submeter a elevada consideragao de Vossas

Excelencias,  em observancia ao texto legal expresso nos artigos 40 e 41,  I,  da

Lei  Federal  n° 4.320/64,  o  Projeto  de  Lei  Complementar que  "Disp6e  sobre

Autoriza9ao   para   abertura   de   Crfedito   Adicional   e   Suplementar   por

Superavit Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Sadde -SEMSA,

e da outras providencias".

0   presente   Projeto   de   Lei   Complementar  visa   abrir  Credito

Adicional    Suplementar   no   valor   de    R$   4.616.352,67   (quatro    milh6es,

seiscentos e dezesseis nil, trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e
sete centavos) ao orgamento vigente em favor da SEMSA, a fim de atender as

despesas com aquisigao de Material Medico Hospitalar de consumo (Glicemia).

Pontuo,  inicialmente,  que de acordo  com  a Vigitel  (Vigilancia  de

Fatores de  Risco e  Protegao para Doengas Cr6nicas por  [nqu6rito Telefonico),

em  pesqu.isa  telefonica,  o  Brasil  reg.istrou,  no  ano  de 2021,  urn  percentual  de

9,14% da sua populagao com mais de 18 anos vivendo com diabetes.  Em 2020,

esse  indjce era  de 8,2%,  ou  seja,  houve urn  pujante aumento de  11,47%.  No

entanto,  o pals ja conta com cerca de 15 milh6es de adultos convivendo com a

doenea, que anualmente causa 6,7 milh6es de mortes em todo mundo.

`-----:-
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Consonante,    conforme    informag6es    obtidas    por    meio    do

M'inisterio da Sadde, entre 2010 e 2016, o diabetes ja vitimou 1.032 pessoas no

Acre, e, em Rio Branco, ate o ano de 2020 foram realizadas 87 amputag6es por

pe  diab6tico.  Ja  no  ano  de  2021,  de  janeiro  a  maio,  foram  registradas  48

amputag6es no Pronto-socorro.

Na  mesma  esteira,  o Ministerio  da  Satlde  reg.istrou  de janeiro a

setembro de 2021, a quantidade de 12.639 cirurgias de amputag6es de membros

inferiores, como p6s e pernas, pelo Sistema Unico de Sadde (SUS), decorrentes

da diabetes.

De acordo com o Ortopedista Rodrigo Nunes, o tempo da doenga

e o principal, pois o agdcar no sangue gera les6es em vasos e nervos perifericos,

levando a dificuldade de perfusao da extremidade gerando necrose de dedos e

tambem   destruigao   dos   nervos   perifericos,    ocasionando   uma   perda   de

sensibilidade (neuropatia periferica).

Nesse sentido,  o diabetes 6 uma doenga que marca a vida com

lutas diarias, e que exp6e indmeros riscos a sadde, alem de provocar, no mundo,

a morte de uma pessoa a cada seis segundos, conforme a Organizagao Mundial

da Sadde (OMS).

Portanto,  a aquisigao de material medico hospitalar atendefa as

necessidades  das  Unidades  Basicas  de  Sallde  e  URAP's.  Dessa  forma,  os

beneficios serao a disponibilizagao de materiais para a realizagao de coletas de

exames;  equipamentos  de  protegao  individual  aos funcionarios  das  unidades;

fornecimento  de  materiais  para  pequenos  curativos,  assim  como,  pequenas

cirurgias;   insumos  para  o  ciclo  de  esterilizagao  e  atendimento  a  populagao

insulino-dependente.
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Assim   sendo,    cumpre   submeter-se   as   diretrizes   da   Lei   de

F`esponsabilidade  fiscal,  que  imp6em  a  necessidade  de  maior  racionalidade

possivel nos gastos e na formalizagao do planejamento pi]blico.

Estes,  Senhores  (as)  Vereadores  (as),  sao  os  argumentos  que

justificam   o  encaminhamento  deste  Projeto  de  Lei  Complementar,   que  ora
submetemos a elevada cons.ideragao de Vossas Excelencias.

Ante o exposto, espero e confio que esta proposigao seja aprovada

pelos  membros  dessa  llustre  Casa  Legislativa,  ao tempo  que  reitero  a Vossa
Excelencia e a seus nobres pares, os meus protestos de admiragao e aprego.

Rio Branco -AC, 24 de junho de 2022.

Atenciosamente,

Z=cfa#
io Branco

®
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ANALISE DE IMPACTO 0RCAMENTARIO-FINANCEIRO -AIOF N° 018/2022

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  impacto

orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar que  "Disp6e  sobre

Autorizagao para abertura de Crfedito Adicional Suplementar por Supefavit

Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Sadde I SEMSA, e da outras

providencias".

1  - lNTRODUCAO

0 Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizagao de abertura de

cr6dito  adicional  suplementar  por superavit financeiro,  em  favor  do  Secretaria

Municipal de Finangas, a fim de atender as despesas com aquisigao de Material

Medico Hospitalar de consumo (Glicemia).

Assim sendo, faz-se necessario o envio do Projeto de Lei Complementar

para  abertura  de  cfedito  suplementar,  para  a  aquisieao  de  material  medico
hospitalar que  atendera  as  necessidades  das  Unidades  Basicas  de  Sal]de  e

URAP's.

®                2-ESTIMATIVAD0 lMPACTOORCAMENTARIO E FINANCEIR0

0  art.16,  inciso  I,  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal -LRF,  preceitua

que  a  criagao,   expansao  ou  aperfeieoamento  de  agao  governamental  que
acarrete  aumento  da  despesa  sera  acompanhado  de  estimativa  do  impacto

orgamentario-financeiro  no  exercfcio  em  que  deva  entrar em  vigor e  nos  dois

subsequentes.   Outrossim,   o  art.   17,   §1°,   da   LRF,   disp6e  que  a   Despesa

Obrigat6ria  de  Cafater  Continuado  devera  ser  instruida  com  a  estimativa  de

impacto.

Contudo,  a despesa  que trata  o  Projeto  de  Lei  Complementar nao  se

amolda ao que expressa os artigos acima mencionados, pois nao ultrapassara o

rL
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Iapso  temporal   de   12   (doze)   meses.   Dessa   maneira,   nao   gerafa   impacto

orgamentario-financeiro para os pr6ximos exercicios.

3 -CONCLUSAO

Diante  do  exposto,   o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  analise,   que
"Disp6e sobre Autorizagao para abertura de Crfedito Adicional Suplementar

por  Supefavit  Financeiro  em  favor  da  Secretaria  Municipal  de  Sadde  -
SEMSA de 2022,  e da outras providencias",  nao se arrima aos dispositivos

legais contidos nos arts.16 e 17,  da LRF.

Ainda,  destaca-se que as despesas ja foram  devidamente  planejadas.

Desse modo, a abertura de cr6dito suplementar ao orpemento vigente, a fim de

reforgar   a   dotagao   existente,    esta   em    conformidade   com    as    praticas

orgamentarias.

Por   fim,    o   Municipio   de    Rio   Branco   tern   as   condig6es   fiscais,

ongamentarjas e financejras para efetjvar as despesas.

E a nossa analise,

\             `,       .`.              `.-`.\,..``         I              '           ..
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Processo SAJ n°. 2022.02.000934

lnteressado (a): Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei -Elaboraeao de minuta de Projeto de Lei para o

Executivo

PARECER JURiDICO

EMENTA:             PARECER.            ADMINISTRATIVO.

PROJETO   DE   LEI   COMPLEMENTAR  que  disp6e

sobre a  abertura de cfedito adicional  suplementar e

especial.    REALOCAeAO    DE    ELEMENTOS    DE

DESPESAS   ATE   0   LIMITE   DE   2%   (DOIS   POR

CENTO)       DA       DESPESA      FIXADA       NA      LEI

OR?AMENTARIA     ANUAL.      OBEDIENCIA     AOS

ARTS.   16,   17,   24   E   42,   DA   LRF.   OPINO   PELA

APROVAGAO COM RESSALVAS.

Senhor Procurador Geral,

Senhor Procurador Geral Adjunto,

Trata-se   de   pedido  de   analise  encaminhado  a   Procuradoria

Juridica  pela  Assessoria  de Assuntos  Juridicos      Gabinete do  Prefeito,  de  Projeto

de  Lei   Complementar  que  tern  por  escopo  dispor  sobre  a   abertura   de  cr6dito

adicional  suplementar  e  especial  em  favor  da  Secretaria  Municipal  de  Saude  -

SEMSA.

Avenida Gettllio Vangas, n°.  1.522, 20 andar,
Bairro Bosque,  Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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0 projeto de lei visa a abertura de cr6dito adicional suplementar

no valor de  R$ 4.616.352,67(quatro milh6es seiscentos e dezesseis  mil trezentos  e

cinquenta  e  dois  reais  e  sessenta  e  sete  centavos),   ao  orgamento  vigente  da

Secretaria  Municipal  de  Saude  -  SEMSA.  Tendo  como fonte  o  supefavit financeiro

apurado  em  balango  de  exercicio  anterior,  nos  termos  do  art.  43,  §  1°,I,  da  Lei

Federal n.a 4.320/84.

Em sede de  mensagem governamental aduz que a abertura de

cfedito  visa  suplementar  os  recursos  para  as  despesas  de  aquisigao  de  material

medico  hospitalar  para  suprimento  das  necessidades  das  Unidades  Basicas  de

Sadde  e  uRAPs,  com  vistas  a  realizagao  de  exames,  equipamentos  de  protegao

individual aos servidores, materiais para curativos, pequenas cirurgias, insumos para

o ciclo de esterilizagao e atendimento da populagao insulino-dependente.

A  Prefeita,  em  exercicio,  se  manifestou  atrav6s  de  declaragao

de   adequagao   da   despesa,   de   que   a   despesa   atende   aos   requisitos   da   Lei

Complementar  n.a  101/2000.  Ressalta  ainda,  que  as despesas  nao  geram  impacto

ongamentario  financejro  para  os  pr6ximos  exercicios,   estando  em  conformidade

como PPA e a LDO.

Os  autos  estao  instruidos  com  oficio,  projeto  de  lei,  exposigao

de motivos e mensagem governamental e demais documentos.

E o sucinto relat6rio.  Passo a analise juridica.

Prefacialmente,     importante     destacar     que     o     exame     da

Procuradoria Juridica cinge-se tao-somente a mat6ria juridica envolvida,  nos termos

da sua competencia legal, tendo por base os documentos juntados,  razao pela qual

nao  se  incursiona  em  discuss6es  de  ordem  tecnica,  bern  como  em  quest6es  que

envolvam  juizo  de  merito  sobre  o  tema  trazido  a  aprecia9ao,  cuja  analise  e  de

exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Na  proposigao  em  analise,  pretende-se  autorizagao  legislativa

para a abertura de cfedito adicional de modalidade suplementar.

2
Avenida Getblio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,

Bairro Bosque,  Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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No que diz respeito a tal modalidade, o artigo 42 da Lei  Federal

n° 4.320/64 preve que ``Os creditos suplementares e especiais serao autorizados por

lei   e   abertos   por  decreto   executivo."  Tal   exigencia  foi   devidamente   respeitada,

porquanto o pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Da mesma forma, o art.167, V, da Constituigao Federal exige a

autorizagao   legislativa   para   abertura  de   cr6dito  especial  ou   suplementar  na   lei

orgamentaria.  Dessa forma,  esta correta a submissao da mat6ria ao crivo do Poder

Legislativo.

Art.167. Sao vedados:

(...)

V  -  a  abertura  de  cr6dito  suplementar ou  especial  sem  pr6via

autorizagao     legislativa     e     sem     indicagao     dos     recursos

correspondentes;

A16m   disso,   faz-se   necessaria   para   a   abertura   de   cfeditos

suplementares  e  especiais  a  existencia  de  recursos  disponiveis  para  processar  a

despesa,  devendo ser apresentada  exposigao justificada,  na forma do artigo 43 da

Lei  n°  4.320/64.  Esses  recursos  podem  ser:  a)  o  superavit financeiro  apurado  em

balango   patrimonial   do   exercicio   anterior;   b)   os   provenientes   de   excesso   de

arrecadagao;    c)    os    resultantes    de    anulagao    parcial    ou    total    de    dotae6es

orgamentarias   ou   de   creditos   adicionais,   autorizados   em   Lei;   d)   o   produto   de

operag6es  de  credito autorizadas,  em forma  que juridicamente  possibilite  ao  poder

executivo realiza-Ias.

Tal   exigencia   de   indicagao   dos   recursos   disponiveis   esta

devidamente  demonstrada,   nesse  caso,   pela  declaragao  de  superavit  financeiro

apurado em balango do exercicio anterior.

0  projeto  versa  sobre  mat6ria  de  competencia  do  Municipio

face  ao  interesse  local,  encontrando amparo  no art.  30,  incjso  I  da  Constituigao da

Repdblica e no art. 23,  inciso I  e  11 da Lei Organica Municipal.

3
Avenida Getdlio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,

Bairro Bosque, Rio Branco -AC. Telefone n°. 3223-7157
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A16m    disso,    a    iniciativa    das    leis    referentes    aos    cfedjtos

adicionais 6 privativa do Chefe do Executivo local,  na forma dos arts.165, § 8°;  166,

caput  e  §  8°;   167,11,Ill,  V,  Vll,  §§  2°  e  3°,  todos  da  Constituigao  Federal.  Sendo

acertada a iniciativa.

Ressalta-se  que  o  projeto    esta    redjgido    em    boa    t6cnjca

legislativa   e atende aos parametros de juridicidade,  nao havendo nenhuma violagao

reflexa ao ordenamento juridico.

Por    de    se    tratar    de    suplementagao    de    categoria    de

programagao  contemplada  na  Lei  Ongamentaria  de  2022,  o  cfedito sera  viabilizado

mediante Projeto de Lei, em conformidade com o art. 41,I, da Lei n° 4.320, de 1964.

Por  fim,   a  autorizagao  para  o  Poder  Executivo  promover  a

abertura de creditos adicionais suplementares 6 licita, visto que a Lei   Orgamentaria

Anual  ---Lei  Complementar  n.a  131/2021,  no  seu  art.  6°  preve    esta    possibilidade,

facultando ao Poder Executivo "realocar elementos de despesas ate o limite de 2%

(dois por cento) da despesa fixada na lei ongamentaria anual, em conformidade com

os arts.  7°  e 43 da  Lei federal  n° 4.320,  de  1964,  e com a  Portaria interministerial  n°

163,   de  4  de   maio  de  2001   e  suas  alterag6es.   Provid6ncia  que  devera  ser

conferidapelo Controle lnterno do MRB.

Por fim,  atenta-se  para  Recomendagao Tecnica  n.°  028/2021,

em  especial,  na  obrigatoriedade  dos  projetos  de  lei  a  serem  submetidos  ao  Poder

Legislativo,  que  tenham  como  objeto  a  criagao  ou  aumento  de  despesa,  sejam

acompanhados    da    demonstragao   da   estimativa    do    impacto    orgamentario   e

financeiro  no exercicio em  que entrar em  vigor e  nos dois subsequentes,  conforme

estabelecido no art.16,I,  da  Lei Complementar Federal  n°  101/2000 -LRF e  no art.

67,    §    1°    da    Lei    Complernentar    Municipal    n°    96/2020    -     Lei    de    Diretrizes

Orgamentarias de 2021.

Por estes fundamentos,  entendemos  que o  projeto  de  Lei  em

referencia 6 legal e constitucional, atendendo aos requisitos relativos a materia, bern

Avenida Getdlio Vargas, n°.1.522, 20 andar,
Bairro Bosque,  Rio Branco -AC, Telefone n°. 3223-7157
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como  aos  principios  gerais  da  Administragao  Ptlblica  e  demais  normas  de  Direito

Financeird.

Diante  do  exposto,  cumpridas  as  determinag6es,  opino  pela

legalidade da tramita?ao e encaminhamento para aprovagao do Projeto de lei.

E o Parecer, SMJ.

A consideragao superior.

Rio Branco -AC,14 de junho de 2022.

Marcia Freitas Nunes de Oliveira
Procuradora Juridica do MRB

OAB/AC N°  1.741

Avenida Getdlio Vargas, n°.1.522,  20 andar,
Bairro Bosque,  Rio Branco -AC, Telefone n°.  3223-7157
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PREFEITUFIA DE RIO BRANCO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Processo SAJ n°. 2022,02.000934

lnteressada: Gabinete do Prefeito -GAPRE

Assunto: Projeto de Lei - Elaboraeao de minuta de Projeto de Lei para o Executivo

Destino:   GABINETE DO PREFEITO / COORDENADORIA DE ASSUNTOS JURiDICOS / Gab.
Secretario.

DESPACHO DE APROVACAO

APROVO  o  parecer oriundo da  Procuradoria  Especialhada Administrativa  emitido por

sua Diretora colega Marcia Freitas  Nunes de Oliveira (fls.13/17), ressalto,  como tamb6m feito na

manifestagao.  a  ateneao  para  a  limitag5o  de  2%  (dois  por  cento)  da  despesa  fixada  na  lei

ongamentaria. prevista no artigo 6°. da Lei Complementar Municipal n° 131/2021.

E   assim,   DETERMINO   ao   Cart6rio   Eletr6nico   desta   Procuradoria€eral   de

Rio Branco,  que face retomar COM  URGENCIA,  como requerido,  os autos fisicos deste feito, com a

manifestaeao  juridica  emitida  pelo  procurador  acima  nominado  e  os  despachos  de  aprovagao  da

Direeao   da   Proouradoria   Administrativa   e   bern   deste   Gabinete,   a   GABINETE   DO   PREFEITO   /

COORDENADORIA   DE   ASSUNTOS   JURiDICOS   /   Gabinete    do   Secretario,    para    ciencia   e

encaminhamentos devidos.

Assento  ainda  que  6 jmprescindivel  para  resguardo  da  constitucionalidade  e  da

legal[dad®  o  atondimento  dos  fundanentes _iurfdlcos.  das  ori®ntag6es  expressas  coQfldas  no
Darecer e de sua conclusao.

Rio Branco -AC,14 de junho de 2022.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador Geral do Municipio de Rio Branco

Decreto n®  494/2021

Avenida Gethlio Vargas, n°.  1.522, 2° andar,
Bairro Bosque,  Rio Branco --AC, Telefone n°. Avenida Gettilio Vargas,  n° 1522, 2° andar, Bairro Basque -CEP 69908650,  Rio

Branco-AC -Fone:  (068) 3223-7157
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PODER EXECUTIVO
CONTROLADORIA -GERAL DO MUNIcipIO

INFORMACA0 TECNICA N° 002/2022

Ao Senhor
Jorge Eduardo Bezerra de Souza Sobrinho
Assessor Especial para Assuntos Juridicos

Ref.:  DESPACHO  DE N° 346/2022.
Assunto:   Conferencia   de   regularidade   de   percentual   de   Credito   Adicional
Suplementar por Superavit Financeiro.  Minufa de Projeto de Lei.

Senhor Assessor,

Trata-se    do    atendimento    a    solicitagao    objeto    do    Processo    SAJ     n°.
2022.02.000934,     de     14/06re022     da     PGM,     consistindo     na     prestagao
informag6es  acerca  da  autorizagao  legislativa,  que  entre  outros  temas,  versa
sobre    cr6ditos    adicionais   suplementares.    Sobre    a    materia   transcrevo    o
paragrafo abaixo,  extraido do parecer da Procuradoria Geral do Munjcipio:

Por fim,  a autorizagao para o Poder Executivo promover a abertura de
creditos     adicionais     suplementares     e     llcita,     visto     que     a     Lei
Orcamentaria  Anual  -Lei  Complementar  n°.131/2021,  no  seu  artigo
6°  preve  es fa  possibilidade  facultando  ao  Poder  Executivo  "realocar
elementos   de   despesas   ate   o   limite   de   2°/o   (dois   por   cento)   da
despesa  fixada  na  lei  orcamentaria  anual,  em  conformidade  com  os
arts.  7° e 43  da  Lei federal  n° 4.320,  de  1964,  e com  Portaria  n°  163,
de  4  de  maio  de  2001  e  suas  alteragdes.  Providencia  aue  devera
ser conferida Delo Controle [ntemo do MRB.

Preliminarmente,  cumpre observar que o  limite de 2%  (dois  por cento)  previsto
no    art.    6°    da    Lei    Complementar    n°    131re021,    foi    alterado    pela    Lei
Complementar  n°  133  de  25  de janeiro  de  2022  para  15%  (quinze  por  cento),
conforme se observa na nova redagao dada ao artigo, transcrito abaixo:

Art.   6°   Durante  a   execugao  orgamentaria,   fica   o   Poder  Executivo
autorizado:
V -  a  abrir cfedito  suplementar e,  se  necessario,  realocar elementos
de  despesas  ate  o  limite  de   15%   (quinze  por  cento)  da  despesa
fixada  na  lei  orgamentaria  anual,  em  conformidade com  os  arts.  7°  e
43  da  Lei  federal  n°  4.320,  de  1964,  e  com  a  Portaria  lnterministerial
n°  163,  de 4 de maio de 2001  e suas alterag6es.

Informo  tamb6m   que,   o   percentual  de  creditos  adicionais   promovidos   pelo
Poder Executivo Municipal ate o dia de 23/06/2022 encontra-se com percentual
de  3,46%  (tres  inteiros  e  quarente  e  seis  centesimos  por cento),  portanto  de
acordo  com  o  limite  autorizado,  e  ainda,  cabe  ressaltar  que  a  abertura  de
Cr6dito  Adicional  Suplementar  por  Superavit  Financeiro  nao  repercutem  limite
autorizado,   pois   se   trata   das   exceg6es   decorrentes   do   paragrafo   dnico,
especificamente    no    inciso    Ill,    art.    6°,    da    Complementar    n°    131/2021,
transcrevo-o:
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PODER EXECUTIVO
CONTROLADORIA -GERAL DO MUNIciplo

INFORMACAO TECNICA N° 002/2022

Pafagrafo  dnico.  Da  despesa  total  fixada  no  artigo  4°  desta  Lei,  nao
serao  computados,   para  efeito  de   limite  fixado   no   inciso  V  deste
artigo:

(...)

Ill    -   despesas    previamente    autorizadas    pelo    Poder   Legislativo,
incluidas as decorrentes da Divida  Publica Municipal;

Quanto  a  obrigatoriedade  de  se  promover  a  "demonstragao  da  estimativa  do
impacto  orgamentario  e  financeiro  no  exercicio  em  que  entrar em  vigor  e  nos
dois subsequentes...",  recomendado  pela  PGM,  decorrente da  obrigatoriedade
observada   no   art.   17,   §1°,   da   LRF   e   art.   67,   §1°   da   LC   n°   96/2o2o,   e

3:::#:nnadd°o9A#:rsdEm5Et?MdpaA8F5¥#MSEENF+NARt8:FTNeA°NBE,R°oC±mA%:
N° 018A2022",  esta  CGM  coaduna  pela  nao aplicabilidade do  normativo  citado,
por se tratar de  urn  recurso  que  sera  aplicado  pontualmente  na  "aquisigao  de
Material  Medico  Hospitalar de consumo (Glicemia)" e "nao ultrapassara o lapso
temporal    de    12    (doze)    meses.    Dessa    maneira,    nao    gerara    impacto
orgamentario-financeiro  para  os  pr6ximos  exercicios.",   conforme  descrito  no
documento citado acima e anexo nos autos do processo (fls.09/10).

No  mais,  recomenda-se  perseguir  rigorosamente  as  orientag6es  expostas  no
Parecer Juridico  Processo  SAJ  n°.  2022.02.000934,  assim  como,  o  Despacho
de  Aprovagao,   do   Procurador  Geral   do   Municipio   de   Rio   Branco,   do   qual
transcrevo o seguinte paragrafo:

Assento ainda que 6  imDrescindivel  para  rescluardo  da
constitucionalidade   e   da   leaalidade   o   atendimento
dos fundamentos iuridicos. das orientac6es exDressa
contidas no Darecer e de sua conclusao.

Rio Branco -Acre, 24 de junho de 2022.

VVI!j.a,n" Alfonsp  F
Auditor Qhe#r:ira
_.-_Pee.C_re_tB_a.e._go_8./2
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GABINETE DO PF`EFEITO

DECLARACAO DE ADEQUAeAO DA DEspESA

jE;t.@?®\,,

A    despesa    prevista    preenche    os    requisitos    exigidos    pela    Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, especialmente quanto as normas

dos artigos 16 e 17.  Nesse sentido,  o impacto orgamentario-financeiro nao gera

nenhum  aumento para anos subsequentes,  pois a despesa de manutengao 6

apenas de 12 meses.

Declaro, que ap6s as atualizag6es dos valores proposto nas dotag6es e

a existencia de saldo orgamentario disponfvel,  sera suficiente  para atender os

valores a ser empenhado no exercfcio corrente.  Por fim, a proposta encontra-se

compativel  com  o  Plano  Plurianual  -  PPA  2022-2025  e  a  Lei  de  Diretrizes

Orgamentarias -LDO 2022, com suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco -AC, 24 de junho de 2022

-cs
Tiao 80

de Rio Branco
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CAMARA MUNICIPAL DE RI0 BRANCO
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/CMRB/GAPRE/N°662/2022

A Sua Senhoria a Senhora
lzabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legjslativa
Nesta

Rio Branco-AC, 28 de junho de 2022.

ASsunto: C6pia do OFICIO/ASSESJUR/GABPRE/N°975/2022.

Senhora Diretora,

Cumprimento-a  cordialmente,  encaminho  a  Vossa  Senhoria  para  ciencia  e
procedimentos   de   praxe,   C6pia   do   OFicIO/ASSESJUR/GABPRE/N°975/2022,
que trata do  Encaminhamento de  Projeto de Lei  Municipal,  que "Disp6e sobre a
abertura  de  cfedito  Adicional  Suplementar  por  Supefavit  Financeiro  ,  em
favor    da    Secretaria    Municipal    de    Sadde    I    SEMSA,    e    da    outras
providencias"com  objetivo de   abrir Credito Adicional  Suplementar ,  no valor de
R$4.616.352,67(quatro milh6es, seiscentos e dezesseis mil, trezentos e cinqdenta
e  dois  reais  e  sessenta  e  sete  centavos)  ao  orgamento  vigente,  a  Mensagem

•         :o°::r:ap::en::'r :;4j°:?23:2. 32n.£';Sge34:eda':Poaccut:ad°o::aa::::ir::-#::rc::,i:°aeb£:
Branco,  para apreciagao e votagao desta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

RuaHugocarneiro  ,  N°567  -Bairro Bosque    -Rio Branco    -AC -CEP69.900-550

Fone: 683302-7200     -       E-mail: camara@riobranco.ac.leg.br

o'mgfl29,
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CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 48/2022

AUTOR:  Executivo Municipal

ASSUNTO:   "Disp6e   sobre  Abertura  de   Cfedito  Adicional   Suplementar  por

Superavit Financeiro,  em favor da Secretaria Municipal  de  SaL]de - SEMSA,  e

da outras providencias".

DESPACHO

Remetam-se  os  autos  a  Procuradoria   Legislativa  para  emissao  de

parecerjuridico.

Rio Branco/Acre,12 de julho de 2022.

lzabelle
Dir


